べきかという当時争われていた問題について、ユスティニアヌス帝が、「あらゆる死因贈与について、それが贈与を為す者の死に際して締結されたにせよ、遙か先の死を念頭に行われたにせよ、書面を要せず、また、公職にある人々の立会やこの種の証拠に通常付加される事柄も求められない *omnes mortis causa donationes, sive juxta mortem facientis fuerint celebratae, sive longiore cogitatione mortis subsecutae sunt, actis minime indigere; neque expectare publicarum personarum praesentiam, et ea, quae super hujusmodi monumentis solent adhiberi*」との解答を与えて、死因贈与を生存者間の贈与と同じく無方式の合意と位置づける一方で、「五名の証人の立会を得て死因贈与を行おうと欲する者があるならば、為された行為は証拠物の追加無しに強固な確実性を以て存続し、無償の終意処分が有するあらゆる効果が生ずる *si quinque testibus praesentibus, aliquis voluerit mortis causa donationem facere, et sine monumentorum accessione res gesta maneat firmitate vallata, et omnes effectus sortiatur, quos ultimae habent liberalitates*」との例外的措置を認めている。この措置の例外性は行為の方式に関わるものであって、「相続財産は遺言によって付与される」との原則に対する例外、つまり、相続合意の限定的な有効性そのものをこの法文によって裏付けることは困難である。それでも、「五名の証人の立会 *quinque testes praesentes*」を要件として死因贈与に「無償の終意処分 *ultimae liberalitates*」の効果を認めるこの法文の後段部分を、ヴェーゼンバックのように、「五名の証人の立会」を要件に相続合意を終意処分に読み替える第43条前段但書のローマ法上の典拠と捉えることは十分可能であろう。五名証人要件の典拠としては、更に、ライプチヒの意見書が引用し答申文書でも重要な役割を果たしていたクラウエッタの助言も引用され、そこに引用されたパウルス・デ・カストロの助言を初めとする諸文献もそっくり孫引きされている。一方、契約が相続に関わる場合に「終意処分に移行する」理由として、ヴェー

---

なく、当該行為が証拠物を備えなかったことを理由に無効と見なされることもないので、無償の終意処分が有するあらゆる効果が生じ、ある部分でそれが似つかわしくないと解されることもないものとする」

ゼンベックは、デキーオの見解<sup>38)</sup>に依拠して、「この場合、契約は、文言ではなく、死亡時に発生するその効力に着目され重きが置かれる *hic non a suis verbis, sed ab effectu suo, quem a morte sortita sunt, considerantur et penduntur*」と指摘しており、両参審裁判所の意見書や諮問会議の答申文書にはなかった議論として注目される。相続目的の契約は、「文言 *verba*」に照せば「契約」であっても、「死亡時に発生する効力 *effectus, quem a morte sortita sunt*」に着目すれば「終意処分」に相当するというのである。「そのような合意は要するに終意処分としての形態を有する」(問題9第8番)とのヴィッテンベルクの意見書の指摘も結論の先取りにすぎなかったし、夫婦間相続目的の嫁資合意乃至婚姻特約は「最終の意思決定と呼ばれ、死因贈与に酷似する」(問題117第9番、問題14第3番)とのライプチヒの意見書や答申文書の指摘も、契約と終意処分との区別を曖昧にし、終意処分への読み替えを十分に根拠づけるものではなかったが、ヴェーゼンベックの上記議論は、契約から終意処分への移行それ自体を説明するものといえる。しかも、ヴェーゼンベックは、贈与を契約とは区別し法が特別に一定の拘束力を認めた無方式の合意と位置づけるローマ法本来の観方にも配慮し、契約から終意処分への移行とは別立てで、「他の贈与やその他無償行為が、生存者間贈与の法に基づいて有効とならない場合に、終意処分の法に基づいて、信託遺贈に必要な証人数、つまり、五名の証人が立ち会っているならば、維持される *caeterae donationes ac reliquae liberalitates, quando non valent iure donationis inter vivos, sustinentur iure ultimae voluntatis: si tamen adsit sufficiens testium numerus ad fideicomissum, hoc est, testium quinque*」、と述べている。立法過程における他の議論に比べ、ヴェーゼンベックは、契約と終意処分、契約と贈与といった概念区分をより厳

38) 引用されているのは『助言解答集 *Consilia sive Responsa*』(1533年初版) 助言305第2番であるが、これは、本稿で参照し得た1575年ヴェネツィア刊のニコラウス・アントニウス・グラウァティウス *Nicolaus Antonius Gravatius* の補注 *annotationes* 付『助言解答集』第1巻のテキストでは、助言304第2番にあたり、その冒頭に、「契約は文言よりもむしろ効果や実態に基づいて評価されねばならない *potius ab effectu, et re ipsa, quam a verbis debet contractus indicari*」との一節が見える。

密に捉えているようであり、それがまた、第43条の定めるような終意処分への読み替えに何かしらの裏づけを与える必要性を一層強く意識させたものと解される。

以上の議論を経て第58番の後半部分では、相続合意の有効要件に関わる「ザクセン法*ius Saxonicae*」として、アウグスト勅法集第43条そのものが論じられている。まず、ヴェーゼンバックは、「従来、ザクセンの実務家の中には、そのような合意は、終意処分ではなくて契約である以上、既に我々も述べたごとく他の契約では不要なのであるから、上記の方式や証明を必要としないと考える人々もいたようである*aliqui pragmatici Saxonicae hactenus forte putarint, talia pacta cum sint contractus magis quam ultimae voluntates, talem solennitatem ac probationem non requirere, ut nec caeteros cōtractus, sicut ostendimus*」、と述べて、相続合意が「契約*contractus*」であるが故に五名の証人を要しないと解する「ザクセンの実務家*pragmatici Saxonicae*」の存在を示唆している。「このような合意*talia pacta*」とは、「死因贈与」や「相続に関わる他のあらゆる合意」を指すことは、文脈上明らかであるから、この指摘を、先に見た両参審裁判所の意見書に提示された当時の裁判実務と照らし合わせるならば、特定遺贈等の当事者死亡後の特定承継を目的とする合意については例外的に「生存者間の契約*contractus inter vivos*」としての効力を保つとする論者が念頭に置かれていることになろう。ところが、第43条前段但書においても当然の前提とされていたはずのこの相続合意限定有効論にヴェーゼンバック自身は異論を唱えている。「処分者の死亡によって書面が遺言に移行しこれに基づいてある不動産が優先遺贈物として留保されるというような場合には、彼らの見解を受け入れることはできない*eorum opinio recipi nequit isto casu, ubi decessu disponentis transiit in ultimam voluntatem scriptura, et ex ea hoc praedium, ut praecipuum, retinetur*」というのである。この場合、「生存者間の契約は存しておらず、有効でもあり得ず、むしろ、死亡を原因とし子がない場合に備えて為された贈与乃至処分が存していてその意味で効力を有している*non est contractus inter vivos: nec sic valere potest, sed magis donatio aut dispositio causa mortis, et in casum non extantium liberorum facta*」というの

が、契約の「文言」ではなく「死亡時に発生するその効力」に着目するヴェーゼンベックの理解であり、この点を「ザクセン法*iure Saxonicae*」明確に定めているのがアウグスト勅法集第2部第43条なのだとされる。この「ザクセン法」上の規定と帝国の「普通法*ius commune*」との関係については、「選帝侯領においてのみ効力を有すべき何か目新しい勅法ではなく、至る所で当然のごとく通用し過去に遡り得る普通法の明示承認にすぎない*non est aliqua nova constitutio, quae tantum in electorali provincia vigere debeat, sed declaratio et approbatio iuris communis, quae ubique merito valet et retrotrahitur ad praeteria*」として、両者の一致を明言している。しかし、目的物の特定を要件に相続合意を例外的に有効とみなす見解はヤーソンを初めとするイタリアの「諸博士*doctores*」に由来し、それが、ガイルの伝える帝室裁判所の実務にも示されるとおり、帝国法の解釈として援用されていたわけであるから、ヴェーゼンベックの言うように、第43条が特定遺贈目的の合意も終意処分とみなしているとすれば、「ザクセン法」と「普通法」との間にはむしろ齟齬が生じていることになる。既に検討したアウグスト勅法集の立法資料に照らせば、ヴィッテンベルクとライプチヒの両参審裁判所の共通理解として、目的物特定を要件とする例外的有効論が第43条の暗黙の前提であったのは明らかである。また、アウグスト勅法集の個々の条文には表題に特に「勅法*constitutio*」と表示されているものが幾つかあり（第二部では第11条、第15条、第16条、第22条）、この点、既存の実務を踏襲する法令と実務の改変を意図する法令とを区別して（アウグスト勅法集そのものの表題である「裁判手続規則勅法集*Verordnungen und Constitutionen des Rechtlichen Proceß*」に見える「規則*Verordnungen*」と「勅法*Constitutionen*」との表現はこれに対応）、実務改変を伴う条文には特に「勅法」との表示が付した<sup>39)</sup>ものであるとの推測も可能である。仮にそのよ

39) Kunkel, Einleitung, Anm. 101.が既にそのような用語法の可能性を指摘しているが、「選帝侯領においてのみ効力を有すべき何か目新しい勅法ではない*non est aliqua nova constitutio, quae tantum in electorali provincia vigere debeat*」というヴェーゼンベックの上記指摘がその強力な証拠となるであろう。